
 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

AREA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE- PERSONALE DOCENTE 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Coord. Area Gest. Risorse Umane Pers. Doc.: Rossana Mordacci   e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009 e in particolare l’art. 11; 
VISTO Il proprio Decreto prot. 3918 del 09/06/2016 con il quale è stata definita la dotazione 

di organico di diritto  del personale docente della scuola secondaria di primo grado di 
questa provincia  per l’anno scolastico 2016/17, definita in 740 posti comuni e 78 po-
sti derivanti da spezzoni orario; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 19990 del 22/07/2016 relativa all’adeguamento 
dell’organico di diritto  alla situazione del fatto; 

ESAMINATE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: D’Acquisto PR, Verdi PR, 
Fidenza, Fontanellato, Fornovo, Montechiarugolo, Salsomaggiore di classi aggiuntive 
non soddisfatte in organico di diritto nei rispettivi plessi scolastici di scuola seconda-
ria di primo grado; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: Fidenza, Busseto, Mede-
sano, Noceto, di completamento delle classi ad indirizzo musicale già avviate nell’a.s. 
precedente; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi di Bardi, Corniglio e For-
novo, Borgotaro e San Secondo di ore aggiuntive per assicurare l’insegnamento nelle 
pluriclassi progetto scuole di montagna e al fine di consentire agli alunni frequentanti 
l’insegnamento delle discipline fondamentali e offrire un’ ’’offerta formativa” più ar-
ticolata all’età degli studenti nelle Scuole secondarie di primo grado: Bardi, Pellegri-
no, Palanzano Berceto, Albareto e Soragna; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: Fidenza, Busseto, Mede-
sano, Noceto, di completamento dei corsi indirizzo musicale autorizzati in O.F. 
2015/2016; 

VISTO la richiesta presentata dal Dirigente Scolastico del CPIA di Parma della necessità di un 
docente di lingua francese (1 posto A245) al fine di assicurare il fabbisogno per le 8 
classi del primo livello didattico; 

VISTA  la propria nota prot. n. 4427 del 23/06/2016  con la quale sono state rappresentate 
all’USR E/R - Ufficio I - le richieste, pervenute dai Dirigenti Scolastici, in merito 
all’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2016/2017; 

 VISTA la nota USR per l’Emilia Romagna prot. 10904 del 28/07/2016  che assegna a questa 
provincia un contingente pari a 280 posti da utilizzare per l’adeguamento 
dell’organico di diritto alla situazione di fatto, da ripartire fra i vari ordini di scuola; 

VISTO  Il proprio Decreto prot. n. 7471 del 30/09/2016 con il quale sono stati ripartiti fra i 
vari ordini di scuola le risorse per l’adeguamento degli organici alla situazione di fatto 
per l’anno scolastico 2016/17 ed assegnati alla scuola secondaria di primo grado ulte-
riori n. 107 posti comuni, per un totale complessivo di 847 posti di cui n. 82 posti de-
rivanti da spezzoni orario; 

VISTO il proprio Decreto prot. 8937 del 29/11/2016 con il quale sono stati definiti i posti di 
sostegno da assegnare alla scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico 
2016/2017; 

 VISTO  il decreto del Direttore Generale n.543 del 07/12/2010 con il quale è stata delegata  
ai Dirigenti degli Uffici degli ambiti territoriali la predisposizione e la firma degli atti 

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0009057.05-12-2016

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it


 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

AREA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE- PERSONALE DOCENTE 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Coord. Area Gest. Risorse Umane Pers. Doc.: Rossana Mordacci   e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

concernenti la determinazione degli organici sulla base del contingente assegnato dal 
Direttore Generale; 

INFORMATE  le OO.SS. del Comparto Scuola; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 -  La dotazione organica della scuola secondaria di primo grado della provincia di Parma è defi-
nita in sede di adeguamento di organico alla situazione di fatto per l’anno scolastico 2016/2017 in  
- 874 POSTI (765 posti interi comuni, oltre a n. 82 posti derivati da spezzoni orario); 
- 45 posti di potenziamento di tipo comune e n. 11 posti di potenziamento su sostegno (già assegna-
ti in O.D. secondo il prospetto allegato che fa parte integrante del presente provvedimento). 
 
Art. 2 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata sono autorizzate, limitatamente all’anno 
scolastico 2016/2017,  le sottoelencate prime classi di scuola secondaria di primo grado:  

 “D’Acquisto” Parma (29 ore) 

 “Verdi” Parma (29 ore) 

 Fidenza (29 ore)  

 Fontanellato (29 ore) 

 Fornovo Taro (29 ore) 

 Montechiarugolo (29 ore) 

 Salsomaggiore Terme (29 ore). 
 

Art. 3 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, al fine di garantirne la continuità, è auto-
rizzato il completamento, limitatamente all’anno scolastico 2016/2017, dei seguenti corsi musicali già 
funzionanti in Organico di Fatto nell’anno 2015/16 con l’assegnazione delle sottoelencate risorse, va-
lutate d’intesa con il Dirigente Scolastico in considerazione dei posti di organico potenziato già asse-
gnate alle Autonomie scolastiche: 

- Busseto classi 1-2-3  Chitarra, Flauto, Pianoforte, Violino - Tot. Ore 60 
( avendo attribuito in organico potenziato 2 posti di strumento, n. 12 ore saranno calcolate 
su posto AM77 di organico potenziato); 

- Fidenza classi 1-2-3  Chitarra, Clarinetto, Percussioni, Saxofono - Tot. Ore 72 
- Medesano classi 1-2-3 Chitarra, Clarinetto, Percussioni, Pianoforte - Tot. Ore 72; 
- Noceto classi 1-2-3 Chitarra, Clarinetto, Flauto, Pianoforte - Tot. Ore 72. 

 
Art. 4 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, sono autorizzate, limitatamente all’anno 
scolastico 2016/2017, le sottoelencate ore aggiuntive per pluriclassi – progetto scuole: 

 Bardi: (6 ore) 

 Pellegrino: (12 ore) 

 Palanzano: (6 ore) 

 Albareto (6 ore) 

 Berceto (6 ore) 

 Soragna (9 ore) 
 

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it


 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

AREA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE- PERSONALE DOCENTE 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Coord. Area Gest. Risorse Umane Pers. Doc.: Rossana Mordacci   e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123  PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

Art. 6 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, al fine di assicurare il fabbisogno di un 
docente di lingua francese per le 8 classi del primo livello didattico presso il CPIA di Parma è 
autorizzato 1 Posto di lingua francese A245, limitatamente all’anno scolastico 2016/17. 

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

Maurizio BOCEDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici  
Scuole Secondarie di Primo Grado 
Istituti Comprensivi  
della Provincia di Parma 

Alle OO.SS. Comparto Scuola – Loro Sedi 

All’Albo – Sede 

e,p.c.: All’Ufficio Scolastico Regionale 
Direzione Generale - Ufficio IV 
BOLOGNA 

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it

